— 1—

No 000001

中共临沂市兰山区委文件
兰发〔2018〕23号

中共兰山区委 兰山区人民政府
关于印发《兰山区新旧动能转换工作推进方案》的

通 知

各镇街道、区直各部门，商城管委会、经济开发区管委会：

现将《兰山区新旧动能转换工作推进方案》印发给你们，请

结合实际，认真抓好贯彻落实。

中共兰山区委

兰山区人民政府

2018 年 9 月 26 日

— 2—

兰山区新旧动能转换工作推进方案

根据全区新旧动能转换工作总体部署，按照“走在前列”的

目标定位和高质量发展的根本要求，建立高效的新旧动能转换工

作推进机制，实现政府、企业、社会协同发力，在全区上下营造

“人人为发展，发展为人人”的干事创业氛围。

一、健全工作推进机制

将区新旧动能转换重大工程战略规划领导小组调整为区新旧

动能转换重大工程建设领导小组，健全由建设领导小组和 10 个产

业专班、8 条服务保障线组成的工作推进机制。

（一）领导小组。坚持“党政齐抓、联动发力”，由区委、区

政府主要负责同志任组长，区级有关负责同志任副组长，区直有

关部门单位主要负责人为成员。领导小组下设办公室，具体负责

全区新旧动能转换重大工程推进工作。

（二）10 个产业专班。按照市“五个一”工作要求，统筹考

虑区级领导工作分工和部门职能等因素，对食品、木业、医药、

有色金属、机械制造、商贸物流、现代金融、医养健康、文化创

意、全域旅游等产业，分别明确一至两名区级领导、一个责任部

门，共成立 10 个产业专班，具体负责各产业的培育发展。

（三）8 条服务保障线。围绕人才、土地、金融、财税、审批

服务、项目招引、政务环境、督导考核等 8 个方面，逐一明确责

任部门，负责本领域内相关服务保障工作。

— 3—

二、明确责任分工

（一）领导小组办公室。承担区新旧动能转换重大工程建设

领导小组的日常工作。负责新旧动能转换工作的综合协调和日常

调度；牵头编制起草全区新旧动能转换重大工程规划、实施意见、

实施方案和年度工作计划；会同有关部门单位提出相关政策制定、

园区布局、重大项目安排、重大资金使用的意见建议；统筹推进

相关产业培育和项目招引、建设等工作；组织开展相关督导、考

核工作；协调解决工作推进中遇到的困难和问题；提报需区领导

小组审议的有关事项；落实区委、区政府和区领导小组交办的其

他事项等。

（二）产业专班。承担分工负责产业的全链条培育、全过程

服务等工作。负责研究制定产业专项发展规划、实施方案和年度

工作计划；围绕产业布局定位、发展方向和缺失链条，开展项目

招引、人才技术引进等工作；对市新旧动能转换“三个 100”工

程（100 个重点建设项目、100 家高成长性企业、100 个重点创新

平台）中涉及本产业的相关重点项目进行跟踪服务和督导推进；

研究本产业企业发展现状，协调解决企业发展过程中遇到的困难

和问题，并提供政策服务等。各产业专班结合各自实际，设置项

目招引、项目推进、企业问题解决等工作组，具体责任分工由专

班自行确定。

（三）服务保障线。结合部门职能，负责为全区新旧动能转

换重大工程推进实施提供人才、土地、金融、财税等方面的服务

保障，主要包括提供政策服务、开展业务培训、协助办理手续等；

— 4—

配合各产业专班研究解决工作推进中遇到的困难和问题。

（四）发展主体。各镇街道、经开区负责辖区内主导产业的

培育发展；负责项目承接，参与项目洽谈签约，统筹做好项目落

地政策制定、项目选址、土地整理、土地供应、手续办理、协调

推进等。

（五）领导小组成员单位。各成员单位分别明确 1 名分管负

责人和 1 名业务科长，具体负责提报产业政策信息、招商项目线

索等，参与研究解决“5+5”产业发展过程中遇到的困难和问题；

负责结对帮扶区直有关企业、项目。

三、创新运转模式

（一）建设综合服务平台。统筹整合现有资源建设全区新旧

动能转换综合服务平台，设立要素保障、审批服务、问题解决、

项目招引、项目推进等模块，实现数据互联互通、推进精准高效、

服务优质便捷。

（二）简化工作流程。创新服务方式，实行“统一受理、集

成服务”，即由 10 个产业专班统一负责本产业培育发展涉及的各

项事项，对手续审批办理、问题协调解决等事项实行全过程领办，

做到一个口受理、一个链条贯穿到底。

（三）强化人员管理。实行“三专三集中”，即 10 个产业专

班的场所、人员、时间“三集中”，做到专岗、专职、专责。各责

任部门要抽调精干力量，具体负责本产业培育发展的各项工作任

务的推进落实，并负责集中办公人员的日常管理和考核。区委督

委办、区领导小组办公室要定期或不定期抽查“三专三集中”落

— 5—

实情况，并将抽查结果纳入相关部门单位年度考核。

四、确定年度任务目标

根据《兰山区新旧动能转换重大工程实施方案》有关要求和

“5+5”产业发展基础，综合运用逆算、权数、年均增幅、比例系

数等方法，对相关指标进行测算、比对、分析，并量化到 10 个产

业专班和各镇街道、经开区。其中，新经济占比、研发投入占比

等新旧动能转换高质量发展指标由区统计局负责拟定初步意见，

年度招商引资任务由区商务局负责拟定初步意见，年度招才引智

任务由区人才办负责拟定初步意见，年度引进技术任务由区科技

局负责拟定初步意见，园区经济对标赶超计划任务目标由兰山经

济开发区负责拟定初步意见。区直有关部门单位和经开区拟定的

初步意见由区领导小组办公室审核后，报区领导小组审定。每年

年初，10 个产业专班、各单位要围绕年度发展目标、工作推进措

施等，8 条服务保障线要围绕工作推进措施等，在新闻媒体公开向

社会作出承诺。

五、完善运行机制

（一）建立日常调度督导机制。实行周例会、月调度、季督

导、半年分析、年度考核制度，区领导小组办公室每周定期召开

业务例会，区政府每月召开 1 次调度会，区委每季度听取工作情

况汇报，区委、区政府每半年召开 1 次形势分析会，区领导小组

办公室每年年底组织开展年度考核。

（二）建立任务目标落实机制。建立“定诺、亮诺、践诺、

评诺”制度，实行“六步工作法”，即列出任务书、制定责任单、

绘制路线图、建立时间表、画好标准线、用好考核棒，确保责任

— 6—

压实、流程严密、目标合理、落实有力。

（三）建立问题分级解决机制。建立统一调度梳理、分工负

责办理、全过程跟踪服务、强力督查督办的问题解决机制。各镇

街道、经开区负责协调解决辖区内主导产业培育、招引项目落地、

骨干企业培植等方面的问题事项，较大问题事项报相关产业专班

协调解决，重大问题事项报区领导小组研究解决。各产业专班负

责产业培育发展过程中遇到的困难问题及镇街提报的问题事项的

跟踪解决。区领导小组办公室负责对工作推进过程中遇到的重大

问题事项进行“挂牌督办”。

（四）建立政策统筹协调机制。全面梳理各级有关政策措施，

按照强化系统性、突出实用性、确保操作性的原则，制定兰山区

新旧动能转换重大工程适用政策清单，并对人才、土地、金融、

财税等方面的政策统筹使用，重点向“5+5”产业、“三个 100”

工程等予以倾斜。

（五）建立绩效考核评价机制。由区委督委办、区领导小组

办公室牵头，区直相关部门单位配合，聘请中介机构参加，坚持

以工作实绩为导向，定量和定性相结合以定量为主，项目和产业

相结合以项目为主，产业发展指标和产业推进工作相结合以指标

为主，对 10 个产业专班、8 条服务保障线和各发展主体工作开展

情况进行考核评价。

附件：1. 10 个产业专班名单

2. 8 条服务保障线名单

— 7—

附件 1

10个产业专班名单

牵头区领导 产业名称 责任部门

刘耀华
机械制造 区经信局

刘金波

王永哲
医养健康 区卫计局

周兴金

陈士贤
木业产业 区林业局

韩庆典

顾文明
商贸物流 兰山商城管委会

杨金涛

徐立娟
文化创意 区文广新局

王 辉

刘爱友 现代金融 区金融办

纪丙坤
医药产业 区食药监局

周兴金

桑立杰
全域旅游 区旅游局

王 辉

马凤印
有色金属 区环保局

周兴金

闫 斌
食品产业 区市场监管局

张学超

— 8—

附件 2

8条服务保障线名单

名 称 责任部门

督导考核服务保障线 区委督委办

政务环境服务保障线 区编办

人才服务保障线 区人才办

财税服务保障线 区财政局

土地服务保障线 兰山国土分局

金融服务保障线 区金融办

项目招引服务保障线 区商务局

审批服务保障线 区政务服务中心管理办公室

中共兰山区委办公室 2018 年 9 月 26 日印发

（共印120份）